
ESTADO DO RTO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 051 DE 19 DE JULHO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021: 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 3.048.300,00 (três milhões, quarenta e oito mil e 

trezentos reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade 
Unidade 

Orçamentária 

704-Transf. da União 
; Manutenção e SECRETARIA te a Royalt MATERIAL DE 

34 | 02.01.04.122.0200,2.200 | Referente a Royalties | 2 295739 099090,091 MATER Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 
do Petróleo e Gás CONSUMO 50.000,00 

Mun. de Governo GOVERNO 
Natural 

EAiiio no alte MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 34 —|[02.01.04.122.0200,2.200 o OVA 3.3.90,30,00.00,00 Operacionalização da Sec MUNICIPAL DE 
do Petróleo e Gás CONSUMO 20.000,00 

Mun. de Governo GOVERNO 
Natural 

" OUTROS 
egito & to. SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

38 02.01.04.122.0200.2.200 " Petróleo A as 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Operacionalização da Sec MUNICIPAL DE 17.000,00 
PESSOA Mun. de Governo GOVERNO OO 

Natural - 
JURÍDICA 

Referente à Royalties MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 
63 02.03.04.122.0202.2.202 do Petróleo e Gás 3.3,90,30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 50.000,00 

Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 
Natural 

704-Transf. da União 

Referente a Ro altos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 
63 02.03.04.122.0202.2.202 | “15 petróleo e ás 3.3.90.30.00.00.00 || Consumo Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 50.000,00 

Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 
Natural 

Referente i no alte: MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 
63 02.03.04,122.0202.2.202 | “15 petróteo e Gás 3.3.90.30.00.00.00 || o NsUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 15.000,00 

º Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 
Natural 

" OUTROS Transf. 
olmansh & Aos SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

66 02.03.04.122.0202.2.202 | "15 petróleo ás 3.3.90.39,.00.00.00 | TERCEIROS - Operacionalização da Sec MUNICIPAL DE 35.000,00 
QNatural PESSOA Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO PO: 

JURÍDICA , 

Rublicado no Boletim Oficial ... | 3) 6 
rd PDR >. 

Em DO IA 122 | 

/ 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

” OUTROS 

qo Trans avalia " SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 
66 02.03.04,122.0202.2.202 do Petróleo e Gás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Ope racionalização da Sec. MUNICIPAL DE 20.000,00 

Natural PESSOA Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 

JURIDICA 

704-Transf. da União OUTROS 

Referentes avalia: SERVIÇOS DE Manut.e Oper. da Sec. Mun. SECRETARIA 
93 02.05.04.122.0204.2.204 do Petróleo e Gás 3,3.90,39.00.00.00 TERCEIROS - de Fazenda MUNICIPAL DE 20.000,00 

PESSOA FAZENDA ' 

Natural JURÍDICA 

'O4-Transf. da União = 

Referentes Rovalties OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mur. SECRETARIA 
95 02.05.04.122.0204,.2.204 do Petróleo é Gás 3.3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E de Fazenda MUNICIPAL DE 50.000,00 

CONTRIBUTIVAS FAZENDA ' 
Natural 

704-Transf. da União " 

Referente a Royalties MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN, OBRAS, 
211 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. URBANISMO E 50.000,00 

Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE ' ' 
Natural 

. . da União " 

Referentes ovas MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 
211 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90,30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. URBANISMO E 50.000,00 

Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 
Natural 

'O4-Transf. da União " 

Referentes ovaiios MATERIAL DE Manutenção é SEC. MUN, OBRAS, 
211 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec URBANISMO E 170.000,00 

Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE ' 
Natural 

7O4-Transf, da União Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 
Referente a Royalties MATERIAL DE ; RENO 

211 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. URBANISMO E 100.000,00 

Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 
Natural 

704-Transf. da União " 

Referente a Royalties MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 
211 02.07.15.122.0210,2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. URBANISMO E 100.000,00 

Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 
Natural 

” OUTROS 

no an Rovalies SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN, OBRAS, 
215 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. URBANISMO E 50.000,00 

Natural PESSOA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE ' 

JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

” OUTROS 
- . n 

Potanst o SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 
215 02.07.15.122.0210.2.208 + Y R 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec URBANISMO E 

do Petróleo e Gás ; 25.000,00 
PESSOA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 

Natural 7 
JURIDICA 

OUTROS 
704-T . da Uniã 
poetas Ro aties SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

215 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo ss. 3.3.90,39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. URBANISMO E 20.000,00 

Natural PESSOA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

JURÍDICA 

OUTROS 
- . da Uniã. " Pia é alties SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

215 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e tás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. URBANISMO E 50.000,00 

Natura! PESSOA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

JURÍDICA 

OUTROS - À ia Extensã 

Referentes no atos SERVIÇOS DE Melhoria Rermodela ão e SEC. MUN. OBRAS, 
223 02.07.15.452,0218.1.013 A Y s 3.3,.90.39.00.00.00 TERCEIROS - ' o e URBANISMO E 

do Petróleo e Gás Manutenção de Redes de 560.000,00 
Natural PESSOA Iluminação Pública TRANSPORTE JURÍDICA ç 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties MATERIAL DE Operacionalização SEC. MUN. 
242 02.09.20.122.0212.2.210 A Y : 3,3.90.30.00.00.00 p ç DESENVOLVIMENTO 

do Petróleo e Gás CONSUMO Sec.Mun.Desenvoivimento 35.000,00 
1 AGROPECUARIO 

Natural Agropecuário 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties MATERIAL DE Operacionalização SEC. MUN. 

242 02.05.20.122.0212.2.210 do Petróleo e Gás 3,3,90.30.00,00.00 CONSUMO Sec.Mun Desenvolvimento DESENVOLVIMENTO 50.000,00 
so AGROPECUARIO 

Natural Agropecuário 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties MATERIAL DE Operacionalização SEC. MUN. 242 — | 02.09.20.122.0212.2,210 VA es  3,3,90.30,00.00.00 Pp ç DESENVOLVIMENTO 
do Petróleo e Gás CONSUMO Sec.Mun Desenvolvimento 120.000,00 

so AGROPECUARIO 
Natural Agropecuário 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties MATERIAL DE Operacionalização SEC. MUN. 
242 02.09.20.122.0212.2.210 R y s 3.3.90.30,00.00.00 p ç& DESENVOLVIMENTO 

do Petróleo e Gás CONSUMO Sec.Mun Desenvolvimento 230.000,00 
no AGROPECUARIO 

Natural Agropecuário 

” OUTROS " 

Referente à Royalties SERVIÇOS DE | gnsrgcinalzação SEC. MUN: 
245 02.09.20.122.0212.2.210 do Petróleo A ás 3.3.90,39,00.,00.00 TERCEIROS - Sec NA AD Desenvolimento DESENVOLVIMENTO 50.000,00 

PESSOA ' ' AGROPECUARIO ' ! 
Natural 

JURÍDICA 
Agropecuário 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

OUTROS 
704-Transf. da União Manutençã 

Referente a Royalties SERVIÇOS DE O erscionalização SEC. MUN. 
245 02.09.20.122.0212.2.210 do Petróleo Ae Gás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Sec NA Desenvolvimente DESENVOLVIMENTO 50.000,00 

Natural PESSOA ' A sro ecuário " AGROPECUARIO ' ' 

JURÍDICA BroP 

” OUTROS " 

245 | 02.09.20.122.0212.2.210 | O petróleo Ae ás 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS- | Nu Decenvoimente DESENVOLVIMENTO | 15 999,00 
Natural PESSOA ' A tro ecuário AGROPECUARIO ' ' 

JURÍDICA Erop 

704-Transf, da União 

Referente a Royalties MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 
273 02.11.18,122.0213.2.211 R , 3.3.90,30.00,00.00 Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 

do Petróleo e Gás CONSUMO . . 25.000,00 
Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 

Natural 

704 Transf. da União Manutenção e SECRETARIA 

273 |0211.18.122.0213,2.211 | Referente a Royalties | 2239929 09,00,00| MATERIAL DE Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 
do Petróleo e Gás CONSUMO ; R 10.000,00 

Sec,Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 
Natural 

704-Transf. da Uniã " 
Referente a Re alties MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

273 02.11.18.122.0213.2.211 A Y : 3.3.90.30.00.00.00 Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 
do Petróleo e Gás CONSUMO ; ; 30.000,00 

Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 
Natural 

704-Transf. da Uniã " 

Referente a Royalties MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 
273 02.11.18.122.0213.2.211 do Petróleo e Gás 3.3,90.30,00.00,00 CONSUMO Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 70.000,00 

Sec.Mur. Meio Ambiente AMBIENTE 
Natural 

OUTROS 04- i ” 
goma & As SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

279 02.11.18.122.0213.2.211 R Y ; 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 
do Petróleo e Gás ; . 15.000,00 

PESSOA Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 
Natural 7 

JURÍDICA 

is OUTROS 

goTranso & NE SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 
279 02.11.18.122.0213,2.211 do Petróleo ss. 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 50.000,00 

Natural PESSOA Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE CO 

JURÍDICA 

OUTROS 
704-Transf. da União " Referente s Rovalties SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

279 02.11.18.122.0213.2.211 do Petróleo A cás 3.3,.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 10.000,00 

PESSOA Sec.Mun, Meio Ambiente AMBIENTE OO 
Natural 

JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA IRACEMA 

O4-Transf. da União OUTROS 

Referente a Royalties SERVIÇOS DE Coleta Diária e Transporte SECRETÁRIA 290 |021118.541.0221.2.165 | “o petróleo e Gás — | 2:3:20-39.00.00.00 | TERCEIROS - de Residuos Sólidos MUNICIPAL DE MEIO | 29 990 00 
stróleo PESSOA AMBIENTE ' 

JURÍDICA 

Foamihaia vales MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA 

311 02.12.06.182.0214.2.173 R s 3.3.90,30.00.00.00 Defesa Civil e Segurança CIVIL E SEGURANÇA 
do Petróleo e Gás CONSUMO a; 15.000,00 

Pública PUBLICA 
Natural 

" OUTROS 
Felina Aovalias SERVIÇOS DE | ManutençãodaSec.Mun. | SEC.MUN.DEFESA 

315 | 02.12.06,182.0214.2.178 | “o petólene Gas — | 3-3:90-39-00.00.00 | TERCEIROS - Defesa Civil e Segurança =| CIVILESEGURANÇA | 359 999.00 
Natural PESSOA Pública PUBLICA ' 

JURÍDICA 

" OUTROS 
olmranão Rovaltes SERVIÇOS DE | Manutenção da Sec. Mun. | SEC.MUN.DEFESA 

315 | 02.12.06.182.0214.2.178 | “o petrólene ás — | 3:3/20:39:00.00.00 | TERCEIROS - Defesa Civil e Segurança =| CIVILESEGURANÇA | 5099500 

Natural PESSOA Pública PUBHOA | JURÍDICA 

" OUTROS 
gogTansh Rovatttes SERVIÇOS DE | ManutençãodaSec.Mun. | SEC.MUN.DEFESA 

315 |02120618202142178 | O sena ás | 3:3:90-39-00.00.00 || TERCEIROS - Defesa Civil e Segurança — | CIVIL E SEGURANÇA 3.000,00 
NANA PESSOA Pública PUBLICA , 

JURÍDICA 

” OUTROS 
DogTransh & ate SERVIÇOS DE | ManutençãodaSec.Mun | SECMUN.DEFESA 

315 | 02.12.06,182.0214.2.173 | “So potrólene náo | 3:3-90-39:00.00.00 | TERCEIROS - Defesa Civil e Segurança — | CIVIL E SEGURANÇA 10.000,00 
Natural PESSOA Pública PUBLICA ' 

JURÍDICA 

Feito avalia EQUIPAMENTOS | Manutenção da Sec. Mun. | SEC.MUN.DEFESA 
318 |02.12.06.182.0214.2.173 | o petrótene ás | 9 4-90-52-00.00.00 || E MATERIAL Defesa Civil e Segurança —| CIVIL E SEGURANÇA 1.300,00 

PERMANENTE Pública PUBLICA SO, 
Natural 

Dotmranão Rovatios EQUIPAMENTOS | Manutenção da Sec. Mun. | SEC.MUN.DEFESA 
318 |02.12.06,182.0214.2.173 | “o potrólene más — | 2:4:20-52-00.00.00 || E MATERIAL Defesa Civil e Segurança =| CIVIL E SEGURANÇA 3.000,00 

PERMANENTE Pública PUBLICA a 
Natural 

704-Transf. da União SEC.MUNICIPAL DE 
Referente a Royalties MATERIAL DE Manutenção e Oper. Sec. 

331  [02.13.13,122.0248.2.244 | 1 petróleneGas | 21>720-30:00.00-00 || consumMO Mun. Cultura e Turismo neto 4.000,00 
Natural 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

704-Transf. da União 
; " SEC.MUNICIPAL DE 

Referente a Royalties 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE Manutenção e Oper, Sec. CULTURA E 

do Petróleo e Gás me SO CONSUMO Mun. Cultura e Turismo 5.000,00 
Natural TURISMO 

331 02.13.13,122.0248.2.244 

” OUTROS 

Referentes ã& altics SERVIÇOS DE Manutenção e Oper, Sec SEC.MUNICIPAL DE 
333 | 021313.122.0248.2244 | | potróte ás 3.3.90.39.00,00,00 | TERCEIROS - Mun. € aura e otimo CULTURA E 3.000,00 

Natural PESSOA imibhas TURISMO OS 
JURÍDICA 

Referente à Ro yaítes EQUIPAMENTOS Manutenção e Opear. Sec SEC.MUNICIPAL DE 
334 /02.1313.122.0248.2.244 | 1 nstróleo is 4.4.90.52.00.00.00 | E MATERIAL Mun Sutura e ST urs o CULTURA E 2.000,00 

Toe e PERMANENTE ' TURISMO 02, 
Natural 

Total 
3.048.300,00 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Crédito Adicional Suplementar classificado no art. 1º, no 

valor de R$ 3.048.300,00 (três milhões, quarenta e oito mil e trezentos reais), são provenientes do 
provável excesso de arrecadação apurado no exercício vigente, considerando-se ainda a tendência do 
exercício, de acordo com o art. 43, $1º, inciso Il e $$ 3º e 4º, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme 

demonstra o Anexo I - Memória de cálculo de apuração do excesso de arrecadação, fonte de recursos 

704 - Transf. União Ref. A Roysilties do Petroleo e Gás Natural. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 19 de julho de 2022. 

A x 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 2 ACE A 

Decreto nº 051/2022 

IRA ANEXO! 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2022 

RECURSOS: 704 - Transf. União Ref. A Royslties do Petroleo e Gás Natural 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 4.320/64 ; 

2022 13.490.000,00 

01 a 06/2022 (A) 
01a06/2021 (B) 
07 a12/2021 (C) 
TOTAL D=(B+C) 

10.712.881,91 

7.829.777,67 

10.440.104,17 

18.269.881,84 

Receita Realizada 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

RESULTADO 1 => APURAÇÃO TAXA DE INCREMENTO 

Cálculo da Taxa de Incremento 

10.712.881,91 
A=A/B, logo: x 100 

7.829.777,67 

TAXA DE INCREMENTO (%) A= 36,82 

Arrecadação Período 07 a 12/2021 (C) x A = 10.440.104,17/ x 19,95% 

Arrecadação Projetada = 

Total 

Demonstração do excesso de arrecadação 

Receita realizada 01 a 06/2022 (A) 

Resultado aplicada Tx Incremento 

SOMA 

Previsão de Receita 2022 

Excesso provável de arrecadação (Tendência) 

Excesso já utilizado no exercício 

CLOVIS TOSTES DE BARROS 

3.844.286,50 

14.284.390,67 

Cálculo 

10.712.881,91 

14.284.390,67 

24.997 .272,58 

13.490.000,00 

11.507.272,58 

0,0 

11.507.27X%58 

Prefeito Municipal


